
     
     

COMUNE DI CASTROFILIPPO 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED 

OO.PP. 
 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 2 del 08-01-

2018 
Pag. 1 

  

DETERMINA DIRIGENZIALE  
 

Reg.  Sett.  Nr.  3  del  08-01-2018 

Reg.  Gen.  Nr.  2  del  08-01-2018 
 

OGGETTO: 

D.D. n°1 del 04/01/2018. Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo 
smaltimento dei rifiuti urbani e speciali assimilati, con ridotto impatto 
ambientale, ai sensi del dall'All.1 (Criteri Ambientali Minimi) approvato 
con Decreto ministeriale 13 febbraio 2014 del Ministero dell'ambiente e 
della tutela del territorio e del mare - (G.U. n. 58 dell11 marzo). Durata 
per un periodo di mesi 12. Approvazione progetto, scelta metodo di gara, 
Bando di gara, Disciplinare di gara e Domanda di partecipazione. C.U.P.: 
J79I17000150004 - C.I.G: 7325934FF8. Integrazione. 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO l’art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come recepito 
dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la delibera della Giunta Municipale n. 08 del 29/01/2014 con la quale si è provveduto 
all’Approvazione Piano di Assegnazione del Personale; 
PRESO ATTO della delibera di C.C. n. 17 del 30/05/2017 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017 - Bilancio Pluriennale 2017-2018 e 2019; 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 65 del 30/12/2016 che approva il “Piano definitivo della 
Performance, delle Risorse e degli Obiettivi per l’anno 2016”. 
VISTA la delibera del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta n. 23 del 
22/03/2011 avente ad oggetto: Misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività del 
pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti; 
VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000; 
VISTA  la Legge N. 30 del 23.12.2000, che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO  l’O.R.EE.LL; 
VISTO l'Art. 6 bis legge 241/90; 
VISTI  gli art. 6 e 7 del DPR 62/2013; 
VISTA  la seguente  proposta redatta dal responsabile del procedimento Geom. Gerlando Lazzano 
che qui integralmente si trascrive: 
Premesso: 
- che è stato redatto dal Geom. Salvatore Cinquemani, appartenente a questo 2° Settore, un progetto 
relativo al “Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti urbani e 
speciali assimilati, con ridotto impatto ambientale, ai sensi del dall’All.1 (Criteri Ambientali 
Minimi) approvato con Decreto ministeriale 13 febbraio 2014 del Ministero dell'ambiente e della 



 
 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 2 del 08-01-

2018 
Pag. 2 

tutela del territorio e del mare - (G.U. n. 58 dell’11 marzo). Durata per un periodo di mesi 12”, 
dell’importo complessivo di €.532.050,32; 
- che con D.D. n°235 del 21/12/2017 il sottoscritto Geom. Gerlando Lazzano è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento del servizio in questione; 
- Richiamata la propria precedente determinazione n°1 del 04/01/2018 con la quale si è stabilito di 
appaltare il “Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti urbani e 
speciali assimilati, con ridotto impatto ambientale, ai sensi del dall’All.1 (Criteri Ambientali 
Minimi) approvato con Decreto ministeriale 13 febbraio 2014 del Ministero dell'ambiente e della 
tutela del territorio e del mare - (G.U. n. 58 dell’11 marzo). Durata per un periodo di mesi 12”, 
mediante procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, procedendo 
altresì ad approvare il relativo progetto, nonché il bando di gara, il disciplinare e la domanda di 
partecipazione; 
- Atteso che, nella considerazione che l’attuale appalto per la gestione del servizio in questione 
andrà a scadere il prossimo 28/02/2018, si rende necessario avvalersi della facoltà di abbreviazione 
dei termini legali previsti per la presentazione delle offerte, fissandoli in giorni 25 dalla 
pubblicazione ai sensi di legge dei documenti di gara, al fine di addivenire alla aggiudicazione del 
servizio senza soluzione di continuità; 
- Ritenuto pertanto di dovere procedere, a parziale modifica ed integrazione della succitata D.D. n°1 
del 04/01/2017, a stabilire in giorni 25 il termine per la presentazione delle offerte; 
Per tutto quanto sopra: 

PROPONE 
 

1) A parziale modifica ed integrazione della precedente propria D.D. n°1 del 04/01/2018, stabilire 
in giorni 25, dalla pubblicazione ai sensi di legge dei documenti di gara, il termine per la 
presentazione delle offerte. 
2) Confermare ogni altra disposizione contenuta nelle succitata D.D. n°1 del 04/01/2018; 
3) Di procedere alla trasmissione del presente provvedimento agli uffici competenti per la 
pubblicazione sul profilo del committente ai sensi del D.Lgs. n°33/2013 e dell’art.29 del D.Lgs. 
n°50/2016. 
4) Dare atto che il sottoscritto funzionario proponente, in relazione al presente atto, ha verificato 
l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse 
neanche potenziale, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016. 
 

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 
ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare integralmente la superiore proposta facendola propria. 
2) Dare altresì atto che il sottoscritto responsabile di P.O., in relazione al presente atto, ha verificato 
l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse 
neanche potenziale, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016. 
3) Trasmettere copia del presente atto all’ufficio di Segreteria per gli adempimenti di competenza. 
4) Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016. 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile di  P. O. 
F.to: Lazzano Gerlando F.to: Arch. Taibi Giuseppe 

 



 
 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 2 del 08-01-

2018 
Pag. 3 

 
PARERE DI REGOLARITÀ 

TECNICO AMMINISTRATIVA 
 

Si appone il visto in ordine alla regolarità tecnico amministrativa sulla proposta di determinazione 

di cui sopra. 

 
 
 

 Il Responsabile del Settore 
 F.to: Arch. Taibi Giuseppe 

Castrofilippo, lì 08-01-2018  
  

 
 



 
 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 2 del 08-01-

2018 
Pag. 4 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si assicura che la determinazione dirigenziale su estesa è stata affissa all'albo Pretorio di questo 

Comune dal                al             . 

 
 Il Responsabile del Procedimento 
  Brucculeri Vincenzo 

Castrofilippo, lì             
  

 


